CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI
Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 19 a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2016, na Sala das Sessões Waldomiro Ernesto

Santamaria, situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na cidade de Pirangi, São Paulo,

reuniu-se esta Câmara Municipal sob a presidência do Vereador Luiz Carlos de Moraes

Junior secretariado pelo Vereador Pedro Jesus Fernandes, para a realização da 19ª Sessão

Ordinária do exercício de 2016. Após verificação do “quorum” feita pelo Senhor 1º

Secretário ficou constatado a presença dos Senhores Vereadores:- ANGELA MARIA

BUSNARDO, DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, JOÃO ALBANI NETO,

LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE,

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, PAULO ROBERTO MAGALHÃES,

PEDRO JESUS FERNANDES, e o Presidente LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR.

Portanto, havendo número legal de Vereadores e, invocando a proteção de Deus, o Senhor

Presidente declarou aberta 19ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirangi, do dia 23

de novembro de 2016. Posteriormente convidou os Senhores Vereadores a ficarem de pé

por um minuto em prol à Paz Mundial. Em seguida, convidou a Vereadora Maria Célia

Pironi Andrade para realizar a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Para o Expediente, o

Senhor Presidente informou que se encontravam presentes à Sessão os seguintes

Vereadores:- ANGELA MARIA BUSNARDO, DOUGLAS FRANÇA AIRES

SCARDELATO, JOÃO ALBANI NETO, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO

FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE, MARIA DE FÁTIMA LANFREDI

DOS SANTOS, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e o

Presidente LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR. O Senhor Presidente solicitou ao

Senhor 1º Secretário, Pedro Jesus Fernandes, que procedesse à leitura da Ata da 18ª Sessão

Ordinária realizada no dia 23 de novembro de 2016. Fez uso da palavra a Vereadora Maria

de Fátima Lanfredi dos Santos que requereu verbalmente a dispensa da leitura da referida

Ata, justificando que todos os vereadores possuíam cópia da mesma. O Senhor Presidente

colocou em discussão o pedido verbal da Vereadora, como ninguém fez uso da palavra,

colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente colocou em

discussão a Ata da 18ª Sessão Ordinária, realizada no dia 23 de novembro de 2016, como

ninguém fez uso da palavra, colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam, não houve manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade. O Senhor

Presidente solicitou ao Senhor 1ª Secretário que procedesse à leitura das matérias.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI
Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 19 a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

Terminada a leitura das matérias, o Senhor Presidente comunicou única discussão e

votação aos Requerimentos nº 49, 50, 51, 52, 53 e 54/2016. Portanto, o Senhor Presidente

colocou em única discussão e votação o Requerimento nº 49/2016 de autoria do Vereador

Paulo Roberto Magalhães. Colocou-o em discussão. Fez uso da palavra........ O Senhor

Presidente informou que continuava em discussão. Como mais ninguém quis fazer uso da

palavra, o Senhor Presidente colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. O Senhor

Presidente colocou em única discussão e votação o Requerimento nº 50/2016 de sua

autoria. Colocou-o em discussão. Fez uso da palavra ............. O Senhor Presidente

informou que continuava em discussão. Como ninguém quis fazer uso da palavra, o Senhor

Presidente colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente informou

que o Requerimento nº 51/2016 havia sido retirado de pauta à pedido do autor, Vereador

Douglas França Aires Scardelato. O Senhor Presidente colocou em única discussão e

votação o Requerimento nº 52/2016 de autoria do Vereador Douglas França Aires

Scardelato. Colocou-o em discussão. Fez uso da palavra ............. O Senhor Presidente

informou que continuava em discussão. Como ninguém quis fazer uso da palavra, o Senhor

Presidente colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente colocou em

única discussão e votação o Requerimento nº 53/2016 de autoria do Vereador Douglas

França Aires Scardelato. Colocou-o em discussão. Fez uso da palavra ............. O Senhor

Presidente informou que continuava em discussão. Como ninguém quis fazer uso da

palavra, o Senhor Presidente colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. O Senhor

Presidente colocou em única discussão e votação o Requerimento nº 54/2016 de autoria do

Vereador Douglas França Aires Scardelato. Colocou-o em discussão. Fez uso da palavra

............. O Senhor Presidente informou que continuava em discussão. Como ninguém quis

fazer uso da palavra, o Senhor Presidente colocou-a em votação, os favoráveis

permaneceram como estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade. O Senhor Presidente informou as correspondências recebidas:-

.......................... O Senhor Presidente comunicou que: o Projeto de Lei nº 33, 34 e 35/2016

os Projetos de Lei Legislativos nºs 08, 09, 10 e 11/2016 e os Projetos de Decretos

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI
Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 19 a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

Legislativos nºs 04, 05 e 06/2016, lidos na sessão, seriam encaminhados às Comissões

Permanentes para emissão de pareceres. O Veto a Lei nº 2493 de 25 de outubro de 2016,

seria votado em única discussão e votação na Ordem do Dia. Os Requerimentos nºs 49, 50,

51, 52, 53 e 54/2016, aprovados na sessão, seriam encaminhados ao Senhor Prefeito

Municipal para que fossem tomadas as devidas providências. Terminada a apresentação do

Expediente, o Senhor Presidente deixou a palavra livre. (Fez uso da palavra ................ O

Senhor Presidente colocou em discussão o Requerimento Verbal do Vereador. Como

ninguém fez uso da palavra colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam, não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade). O Senhor

Presidente informou que a palavra continuava livre. Fez uso da palavra a Vereadora Maria

Célia Pironi Andrade que requereu verbalmente a dispensa dos dez minutos de intervalo

em respeito aos internautas. O Senhor Presidente colocou em discussão o Requerimento

Verbal da Vereadora. Como ninguém fez uso da palavra colocou-o em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente informou que a palavra continuava livre.

Como mais ninguém fez uso da palavra o Senhor Presidente, portanto encerrou o

Expediente e iniciou a “ORDEM DO DIA” da 19ª Sessão Ordinária do dia 13 de dezembro

de 2016, estando presentes os seguintes Vereadores:- ANGELA MARIA BUSNARDO,

DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, JOÃO ALBANI NETO, LUZIA AP.

CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE, MARIA DE

FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO

JESUS FERNANDES, e o Presidente LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR. O Senhor

Presidente informou as matérias que constavam para a Ordem do Dia: única discussão e

votação ao Veto a Lei nº 2493 de 25 de outubro de 2016. Portanto, o Senhor Presidente

colocou em única discussão e votação o Veto a Lei nº 2493 de 25 de outubro de 2016.

Portanto, o Senhor Presidente colocou em discussão o Veto, lembrando que cada vereador

disporia de 10 minutos para fazer uso da palavra, conforme parágrafo 6º, artigo 248 do

Regimento Interno. Fez uso da palavra o Vereador.................. O Senhor Presidente

informou que continuava em discussão. Como mais ninguém quis fazer uso da palavra o

Senhor Presidente encerrou a fase de discussão e solicitou ao 1º Secretário, Vereador Pedro

Jesus Fernandes, que realizasse a chamada nominal para a fase de único turno de votação,

devendo cada vereador declarar somente o voto, pelo fato de a fase de discussão estar

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI
Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 19 a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

4

encerrada. Terminada a fase de votação, o Senhor Presidente informou que o Veto havia

sido (aprovado por unanimidade). O Senhor Presidente informou que a palavra estava

livre. Fez uso da palavra......................... O Senhor Presidente informou que a palavra

continuava livre. Como mais ninguém mais quis fazer uso da palavra o Senhor Presidente

convocou os Senhores Vereadores para a 09ª Sessão Extraordinária a realizar-se logo após

o término da presente sessão ordinária, para discussão e votação dos seguintes Projetos de

Lei: Projeto de Lei nº 33, 34 e 35/2016, Projetos de Lei Legislativos nºs 08, 09, 10 e

11/2016 e Projetos de Decreto Legislativos nºs 04, 05 e 06. Após, o Senhor Presidente

informou que de acordo com o Artigo 145 do Regimento Interno a ata da última sessão de

cada legislatura deveria ser submetida à aprovação do plenário antes de encerrar a sessão e

solicitou ao Senhor Secretário, o Vereador Pedro Jesus Fernandes, para que procedesse a

leitura da Ata da 19ª Sessão Ordinária. Fez uso da palavra a Vereadora Maria de Fátima

Lanfredi dos Santos que solicitou a dispensa da leitura da referida Ata, justificando que

todos os vereadores possuem cópia da mesma. O Senhor Presidente colocou em discussão

o pedido Verbal da Vereadora Maria de Fátima Lanfredi dos Santos. Como ninguém fez

uso da palavra colocou-o em votação, os favoráveis permaneçam como estavam, não

houve manifestações contrárias.  Foi aprovado por unanimidade o pedido verbal da

Vereadora. O Senhor Presidente colocou em discussão a Ata da 19ª Sessão Ordinária,

realizada nesta data. Como ninguém fez uso da palavra colocou-a em votação, os

favoráveis permaneçam como estavam, não houve manifestações contrárias. Foi aprovada

por unanimidade com a ressalva de que todas as falas dos Senhores Vereadores seriam

posteriormente transcritas fielmente conforme a gravação da sessão. Nada mais havendo a

tratar, o Senhor Presidente encerrou a 19º Sessão Ordinária do dia 13 (treze) de dezembro

de 2016. Sala das Sessões WALDOMIRO ERNESTO SANTAMARIA, aos 13 (treze) dias

do mês de dezembro de 2016.

PEDRO JESUS FERNANDES                                   LUIZ CARLOS DE MORAES JUNIOR
           1° Secretário                                Presidente